MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL N. 13/2025 RIFB, DE 27 DE ABRIL DE 2025

Processo seletivo unificado em fluxo contínuo de estudantes de licenciatura para atuarem como bolsistas de
iniciação à docência do programa CAPES – PIBID (Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência)

RESULTADO DAS ETAPAS DE ANÁLISE DE CURRÍCULO E AVALIAÇÃO DE CARTAS DE
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

1. A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA , nomeada pelo
Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e o que consta no Processo nº 23098.000822.2024-30, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, por meio da PróReitoria de Ensino – PREN, de acordo com o Edital CAPES nº 10/2024 –
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID) conforme processo nº 23098.000822.2024-30, em
consonância com as normas deste edital, com a Portaria CAPES nº 90, de 25 de março de 2024, e demais legislações
aplicáveis à matéria, torna público o Resultado Preliminar da Avaliac ̧ão do Currículo e da Carta de Exposic ̧ão de
Motivos e Convocatória para a Etapa de Entrevistas da selec ̧ão de estudantes de licenciatura para atuarem como
bolsistas de iniciação à docência do programa CAPES – PIBID (Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência), com o objetivo de preencher as cotas aprovadas pela CAPES/MEC, na forma deste Edital, condicionado à
aprovac ̧ão e à liberac ̧ão de cotas de bolsas pela CAPES e condicionada à habilitac ̧ão de escolas pela Secretaria de
Educac ̧ão do Distrito Federal e pelo IFB, bem como cadastro de lista de espera do subprojeto descrito a seguir.

2. RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO

2.1 Resultado preliminar da avaliac ̧ão do currículo, avaliac ̧ão de carta de exposic ̧ão de motivos, somatória das notas e
situação do/a candidato/a do Subprojeto Alfabetização:

CANDIDATO/A
HOMOLOGADO/A

NOTA DA
AVALIAÇÃO DE

CURRÍCULO

NOTA DA
AVALIAÇÃO DE

CARTA

SOMATÓRIA
DAS NOTAS DE
 CURRÍCULO E

CARTA

SITUAÇÃO

***.265.741-43 0 60 60
DESCLASSIFICADO/A

(ausência anexo III)

***.031.931-14 23 70 93 CLASSIFICADO/A

***.126.211-68 5 60 65
CLASSIFICADO/A

***.723.991-10 23 70 93
CLASSIFICADO/A

2.2       Resultado preliminar da avaliac ̧ão do currículo, avaliac ̧ão de carta de exposic ̧ão de motivos, somatória das notas
e situação do/a candidato/a do Subprojeto Biologia:

CANDIDATO/A
HOMOLOGADO/A

NOTA DA AVALIAÇÃO DE
CURRÍCULO

NOTA DA
AVALIAÇÃO DE

CARTA

SOMATÓRIA
DAS NOTAS DE
 CURRÍCULO E

CARTA

SITUAÇÃO

***.301.401-06 14
60 74

CONVOCADO/A

***.466.321-00 6 70 76 CONVOCADO/A

***.786.976-96 22,25 100 122,25 CONVOCADO/A

***.940.921-06 0 0 0
DESCLASSIFICADO/A
(já compõe o cadastro

reserva)

***.949.122-36 6,5 60 66,5 CONVOCADO/A

2.3 Resultado preliminar da avaliac ̧ão do currículo, avaliac ̧ão de carta de exposic ̧ão de motivos, somatória das notas e
situação do/a candidato/a do Subprojeto Computação:

CANDIDATO/A
HOMOLOGADO/A

NOTA DA AVALIAÇÃO
DE CURRÍCULO

NOTA DA AVALIAÇÃO DE
CARTA

SOMATÓRIA
DAS NOTAS DE
 CURRÍCULO E

CARTA

SITUAÇÃO

***.600.091-36 6 80 86 CONVOCADO/A

***.693.721-86 1 80 81 CONVOCADO/A

***.792.661-02
0

70 70 DESCLASSIFICADO/A

(ausência anexo III)

***.190.661-60 5 80 85 CONVOCADO/A

***.838.371-06 6 90 96 CONVOCADO/A

***.439.171-27 7 70 77 CONVOCADO/A

***.107.001-58 2 70 72 CONVOCADO/A

***.263.191-98 8 80 88 CONVOCADO/A

2.4 Resultado preliminar da avaliac ̧ão do currículo, avaliac ̧ão de carta de exposic ̧ão de motivos, somatória das notas e
situação do/a candidato/a do Subprojeto Dança:

CANDIDATO/A
HOMOLOGADO/A

NOTA DA AVALIAÇÃO DE
CURRÍCULO

NOTA DA
AVALIAÇÃO DE

CARTA

SOMATÓRIA DAS
NOTAS DE

 CURRÍCULO E
CARTA

SITUAÇÃO

032.771.***-** 3,5
60 63,5

CONVOCADO/A

097.145.***-** 06 70 76 CONVOCADO/A

077.480.***-** 07 90 97 CONVOCADO/A

069.550.***-** 23 60 83 CONVOCADO/A

084.543.***-** 11  100 111 CONVOCADO/A

082.273.***-** 16 70 86 CONVOCADO/A

028.014.***-** 15,5 90 105,5 CONVOCADO/A

036.803.***-** -
- - desclassificada

(item 3.3.4)

2.5       Resultado preliminar da avaliac ̧ão do currículo, avaliac ̧ão de carta de exposic ̧ão de motivos, somatória das notas
e situação do/a candidato/a do Subprojeto Física:

CANDIDATO/A
HOMOLOGADO/A

NOTA DA AVALIAÇÃO
DE CURRÍCULO

NOTA DA AVALIAÇÃO
DE CARTA

SOMATÓRIA DAS
NOTAS DE

 CURRÍCULO E
CARTA

SITUAÇÃO

***.436.331-88 0 65 65 CONVOCADO/A
***.831.821-** 0 60 60 CONVOCADO/A
***.105.821-** 12 0 12 ELIMINADO

2.6       Resultado preliminar da avaliac ̧ão do currículo, avaliac ̧ão de carta de exposic ̧ão de motivos, somatória das notas
e situação do/a candidato/a do Subprojeto Geografia:

CANDIDATO/A
HOMOLOGADO/A

NOTA DA AVALIAÇÃO
DE CURRÍCULO

NOTA DA
AVALIAÇÃO DE

CARTA

SOMATÓRIA
DAS NOTAS

DE
 CURRÍCULO

E CARTA

SITUAÇÃO

***.621.451-03
0

60 60
CONVOCADO/A

***.602.281-05 11 80 91 CONVOCADO/A

2.7       Resultado preliminar da avaliac ̧ão do currículo, avaliac ̧ão de carta de exposic ̧ão de motivos, somatória das notas
e situação do/a candidato/a do Subprojeto Letras Espanhol:

CANDIDATO/A
HOMOLOGADO/A

NOTA DA AVALIAÇÃO
DE CURRÍCULO

NOTA DA AVALIAÇÃO DE
CARTA

SOMATÓRIA
DAS NOTAS DE
 CURRÍCULO E

CARTA

SITUAÇÃO

***.249.811-54 10 65 75 CONVOCADO/A

***.792.501-70

-

- -

DESCLASSIFICADO/A

(já participa do
programa)

***.231.021-79 11 40 51 DESCLASSIFICADO/A
***.144.501-61 3 70 73 CONVOCADO/A
***.950.891-39 9 70 79 CONVOCADO/A
***.945.461-40 20 90 110 CONVOCADO/A

***.682.291-59

0

30 30

DESCLASSIFICADO/A

(ausência anexo III;
item 6.1.3)

2.8       Resultado preliminar da avaliac ̧ão do currículo, avaliac ̧ão de carta de exposic ̧ão de motivos, somatória das notas
e situação do/a candidato/a do Subprojeto Letras Inglês:

CANDIDATO/A
HOMOLOGADO/A

NOTA DA
AVALIAÇÃO DE

CURRÍCULO

NOTA DA
AVALIAÇÃO DE

CARTA

SOMATÓRIA DAS
NOTAS DE

 CURRÍCULO E
CARTA

SITUAÇÃO

***.367.721-00 11 10 21 DESCLASSIFICADO/A

***.594.591-45 11 89 100 CONVOCADO/A

***.877.191-43 21 40 61 DESCLASSIFICADO/A

***.288.521-00 15 66 81 CONVOCADO/A

***.120.041-61 0 78 78 CADASTRO DE RESERVA

2.9       Resultado preliminar da avaliac ̧ão do currículo, avaliac ̧ão de carta de exposic ̧ão de motivos, somatória das notas
e situação do/a candidato/a do Subprojeto Letras Português:

CPF
Carta Currículo Nota Resultado

***.178.711-56 40 12 52 Convocada
***.904.221-40 90 8 98 Convocada
***.305.091-57 40 26 66 Convocada
***.601.431-26 30 5 35 Convocada
***.733.097-05 40 - - Convocada
***.851.831-86 40 - - Convocada
***.243.601-12 50 - - Convocada
***.081.881-90 40 - - Convocada
***.843.891-31 40 - - Convocada
***.350.911-90 70 4 74 Convocada
***.856.211-47 60 25 85 Convocada
***.985.291-94 60 17 77 Convocada
***.255.601-37 40 15 55 Convocada

2.10     Resultado preliminar da avaliac ̧ão do currículo, avaliac ̧ão de carta de exposic ̧ão de motivos, somatória das notas
e situação do/a candidato/a do Subprojeto Matemática:

CANDIDATO/A
HOMOLOGADO/A

NOTA DA
AVALIAÇÃO DE

CURRÍCULO

NOTA DA
AVALIAÇÃO DE

CARTA

SOMATÓRIA DAS
NOTAS DE

 CURRÍCULO E
CARTA

SITUAÇÃO

***.008.701-30
15 30 45

CADASTRO RESERVA

***.668.991-40

0
0 0

DESCLASSIFICADO/A

Não enviou histórico / Carta
em branco

2.11     Resultado preliminar da avaliac ̧ão do currículo, avaliac ̧ão de carta de exposic ̧ão de motivos, somatória das notas

e situação do/a candidato/a do Subprojeto Química:

CANDIDATO/A
HOMOLOGADO/A

NOTA DA
AVALIAÇÃO DE
CURRÍCULO

NOTA DA
AVALIAÇÃO DE
CARTA

SOMATÓRIA DAS
NOTAS DE
 CURRÍCULO E
CARTA

SITUAÇÃO

001.438.***-** 15 85 100 CONVOCADO/A

102.699.***-** 8 80 88
CONVOCADO/A

074.689.***-** 2,5 80 82,5 CONVOCADO/A

067.428.***-** 0 75 75 CONVOCADO/A

3. CONVOCATÓRIA PARA A ETAPA DE ENTREVISTAS DO SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR

3.1       O candidato que obteve e ̂xito nas etapas de análise de currículo e avaliac ̧ão de carta de exposic ̧ão de motivos
está convocado para a realizac ̧ão de entrevista entre os dias 24 e 27 de junho de 2025. O horário e o link das
entrevistas serão encaminhados a cada candidato/a para o e-mail de cadastro.

4. DO CRONOGRAMA DAS PRÓXIMAS ETAPAS DA SELEÇÃO

ATIVIDADE DATA / PERÍODO

Resultado das etapas de análise de currículo e avaliação
de cartas de exposição de motivos

25 de junho de 2025 até às 18h no site do IFB

Realização das entrevistas por meio de chamada de
Google Meet a ser divulgada pelo e-mail do/a
candidato/a cadastrado no ato da inscrição

De 2a 27 de junho de 2025

Publicação do resultado das entrevistas 30 de junho

Prazo para interposição de recurso 30 de junho a 1º de julho

Resposta aos recursos e publicação do resultado final 3 de julho

Reunião de orientação com Coordenação de Área (CA) 3 a 4 de julho

Início da atuação dos/as BIDs selecionados/as nas
escolas parceiras

7 de julho

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Os casos omissos serão julgados pela Comissão Permanente de Formac ̧ão Docente do IFB.

Assinado Eletronicamente
VERUSKA RIBEIRO MACHADO

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Veruska Ribeiro Machado, REITOR(A) - CD1 - IFBRASILIA, em 25/06/2025 13:50:48.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 17/06/2025. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

625169
0817ec4c2a

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: